Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100051

51

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2019 - Lei nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janaúba; CONTRATADO: HUGO FONSECA MOREIRA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 20/06/2021 a 27/09/2021; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 02/06/2021; Fernando Barreto Rodrigues pelo Contratante e Hugo Fonseca Moreira, Contratado.

EDITAL Nº 16, DE 18 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de

inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo
especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Geografia 01 40h Graduação em Geografia; ou
Graduação em Geografia, com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Geografia, com Especialização; ou Graduação em
Geografia, com Mestrado; ou
Graduação em Geografia, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 23/06/2021 a 25/06/2021
2.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente atráves do endereço eletrônico regina.araujo@ifnmg.edu.br.
3. O processo seletivo constará de provas de Títulos, enviados no ato da inscrição e Prova de Desempenho Didático que será realizado no dia 06/07/2021.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/janauba.

FERNANDO BARRETO RODRIGUES
CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADO: KENED SOARES DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT em nível de
Especialização); VIGÊNCIA: 18/06/2021 a 17/12/2021, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 18/06/2021; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e
KENED SOARES DE OLIVEIRA, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002540202017. Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção de
tratores agrícolas com fornecimento de peças. Total de Itens Licitados: 101. Edital:
21/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo,
S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 18/06/2021) 158378-26410-2021NE800001
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 04 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 17/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Lidiane da Silva Santos. OBJETO:
Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 11/07/2021 a 11/10/2021; DOT AC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/06/2021; Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e
Lidiane da Silva Santos, Contratada.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 06 / 2021 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Dina Mara Pinheiro Dantas ; OBJETO : Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40
horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 18/06/2021 A 17/12/2021,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 18/O6/2021; GUILHERME MENDES DE
ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e DINA MARA PINHEIRO DANTAS, Contratado.
Guilherme Mendes de Almeida Carvalho - Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 155893 - IFPB/ESPERANCA

Nº Processo: 23799.000509/2021-51.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS ESPERANCA.
Contratado: 10.339.944/0001-41 - ZELO LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de recepção que serão prestados no ifpb campus
esperança, nas condições estabelecidas no termo de referência do edital 01/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022. Valor
Total: R$ 27.293,52. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155893 - IFPB/ESPERANCA

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23799.000328/2017-49.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: IFPB - CAMPUS ESPERANCA. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato 01/2017, alterando sua vigência e dotação orçamentária..
Vigência: 28/06/2021 a 28/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.262,00. Data
de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155893 - IFPB/ESPERANCA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23799.000879/2019-74.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS ESPERANCA. Contratado:
40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
Promover aditamento ao contrato 03/2020, alterando sua vigência e dotação
orçamentária.. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
334.800,00. Data de Assinatura: 01/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003988202165 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios orgânicos da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar Pnae do IFPR Campus Curitiba Total de Itens Licitados:
00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Trata-se
de um chamamento público para aquisição de alimentos para atendimento ao PNAE - IFPR
Campus Curitiba Declaração de Dispensa em 18/06/2021. ROGERIO DOMINGOS DE
SIQUEIRA. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 18/06/2021. ADRIANO
WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA. Diretor Geral Campus Curitiba. Valor Global: R$
108.744,00. CNPJ CONTRATADA : 78.925.781/0001-12 ASSOCIACAO DOS AGRICULT O R ES
ORGANICOS AGROECOLOGICOS DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO.

(SIDEC - 18/06/2021) 158009-26432-2021NE800007

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23411.014055/2020-12.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA .
Contratado: 07.148.290/0001-64 - NS ENGENHARIA & CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência; prorrogação contratual; acréscimo e supressão de materias ao
contrato 16/2020. Vigência: 14/12/2020 a 30/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 362.655,02. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAMA

Nº Processo: 23411.006063/2021-76.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 11.705.745/0001-72 - COOPERU - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE
UMUARAMA. Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar dos estudantes do ifpr/campus umuarama, com verba do pnae 2021.
Fundamento Legal: Art.14 da Lei n.º 11.947, Resolução nº 2, de 9/04/2020, Resolução n.º
06 do CD/FNDE, de 08/05/2020, Decreto nº 8.473/2015 de 22/06/2015 e demais
alterações e instrumentos legais competentes. Vigência: 17/06/2021 a 31/12/2021. Valor
Total: R$ 20.319,60. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23172.000505/2018-35.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
21.088.004/0001-43 - SERVFAZ SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução
Normativa n° 05/2017, na Cláusula Sexta do Contrato nº 17/2018 e na Convenção
Coletiva de Trabalho nº PI000016/2021, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2021.. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 507.398,88. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial